
Vysokorychlostní tratě v Praze
RS1/2

Praha, 10. 10. 2023

Ing. Martin Švehlík
Stavební správa VRT, náměstek ředitele



Rychlejší a dostupné cestování 

VRT přiblíží ostatní 
města a regiony
k Praze

Vysokorychlostní tratě v Praze



Rychlejší a dostupné cestování

Vysokorychlostní tratě v Praze



Vyšší kapacita pro všechny

při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

nedostatečná kapacita na stávající 
železnici

Vysokorychlostní tratě v Praze
zdroj: Strategie rozvoje pražské metropolitní železnice[ ]



VÝVOJ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVY V ČESKÉ REPUBLICE

[z
d
ro

j:
 R

o
če

n
ka

 d
o
p
ra

vy
 Č

R
]

100% 101% 103%

112%
117%

120%

128%

136%

146%

158%

168%

102%
105%

146%

80%

85%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

120%

125%

130%

135%

140%

145%

150%

155%

160%

165%

170%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PROCENTUÁLNÍ ZMĚNA PŘEPRAVNÍHO VÝKONU OS. DOPRAVY NA 
ŽELEZNICI V ČR

v porovnání s rokem 2009

Vysokorychlostní tratě v Praze

COVID 19



Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní tratě v Praze

OsOs RExN

OsOs R N Ex

NEDOSTATEČNÁ 
KAPACITA



Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní tratě v Praze

VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ

OsOs RExN

OsOs R N Ex

NEDOSTATEČNÁ 
KAPACITA



Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní tratě v Praze

SEGREGACE
OsOs N

OsOs N

REx

R Ex

VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ

KONVENČNÍ TRAŤ



Vyšší kapacita pro všechny

při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

princip posílení kapacity na železnici

OsOs NOsN

OsOs Os N Os

POSÍLENÍ 
REGIONÁLNÍ 
DOPRAVY

REx

R Ex

ExSpr Ex

R SprEx

POSÍLENÍ DÁLKOVÉ 
DOPRAVY

Vysokorychlostní tratě v Praze



Vysokorychlostní tratě v Praze

Připravované vysokorychlostní tratě v Praze



Křižovatka dálkové dopravy

RŮZNÉ KATEGORIE VLAKŮ

Sprinter

Expres

Rychlík

Příměstský rychlík

Severní 
Čechy

Západní 
Čechy

Jižní 
Čechy

Morava

Východní 
Čechy

Vysokorychlostní tratě v Praze

VRT Praha



Praha hlavní nádraží již brzy stanice i pro vysokorychlostní železnici

Vysokorychlostní tratě v Praze



Úsek Praha-Vršovice – Praha-Běchovice

RŮZNÉ KATEGORIE VLAKŮ

Sprinter

Expres

Rychlík

Příměstský rychlík

Vysokorychlostní tratě v Praze

VRT Praha



Úsek Praha-Libeň – Praha-Běchovice

Vysokorychlostní tratě v Praze

VRT Praha



Příklad okruhů a témat ke koordinaci VRT Praha

Vysokorychlostní tratě v Praze



Příklad okruhů a témat ke koordinaci VRT Praha

Vysokorychlostní tratě v Praze



Příklad okruhů a témat ke koordinaci VRT Praha

Vysokorychlostní tratě v Praze



Odstavné kolejiště v lokalitě Praha - Strašnice

Důvody pro umístění 
odstavu v lokalitě 
Praha – Strašnice: 

Vysokorychlostní tratě v Praze

 vhodná poloha vzhledem k blízkosti hlavního nádraží 

 využívá pozemky, kde již v minulosti odstavné kolejiště 
fungovalo  

 bude možné realizovat příčnou pěší vazbu v místě odstavu 

 spoluprací s MČ, architekty i investory vznikne fungující 
městská čtvrť 



Vysokorychlostní tratě v Praze

Ing. Martin Švehlík
Stavební správa VRT, náměstek ředitele

vrt@spravazeleznic.cz

© Správa železnic, státní organizace 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

www.spravazeleznic.cz/VRT

https://www.facebook.com/SpravazeleznicVRT

https://www.facebook.com/Spravazeleznic

https://www.instagram.com/sprava_zeleznic/


